Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»

Протокол № 02
заочного заседания Ученого совета
Института филологии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
от 21 февраля 2022 года

г. Симферополь 				Начало заседания: 21.02.2022 13.00
						Окончание заседания: 24.02.2022 17.00

Всего членов Ученого совета – 26
Присутствовали - 25 человек:
Присутствовали - 25 человек:
1. Петренко Александр Демьянович, директор Института филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктор филологических наук, профессор, председатель ученого совета;
2. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков №3, доктор филологических наук, доцент, заместитель председателя ученого совета.
3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, кандидат филологических наук; доцент, секретарь ученого совета;

Члены совета:
4. Вовк Николай Александрович, заместитель председателя профсоюзного комитета Института филологии по выпускающим кафедрам (иностранная филология), профгрупорг кафедры английской филологии, старший преподаватель английской филологии.
5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии Института филологии;
6. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных языков №1, кандидат филологических наук, доцент.
7. Курьянов Сергей Олегович, заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы, доктор филологических наук, доцент.
8. Курьянова Валерия Викторовна, доцент кафедры русской и зарубежной литературы Института филологии, кандидат филологических наук, доцент.
9. Меметова Эдие Шевкетовна, заведующий кафедрой крымско-татарской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
10. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода, доктор филологических наук, доцент.
11. Орехов Владимир Викторович, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Института филологии, доктор филологических наук, доцент.
12. Пелипась Николай Иванович, заведующий кафедрой украинской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
13. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент.
14. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
15. Пономаренко Елена Аликовна, заведующий кафедрой русского языка как иностранного, доктор филологических наук, доцент.
16. Рудяков Александр Николаевич, заведующий кафедрой русского, славянского и общего языкознания, доктор филологических наук, профессор.
17. Сегал Наталья Александровна, доцент кафедры русского языка и культуры речи Института филологии, доктор филологических наук, доцент.
18. Сухоруков Алексей Николаевич, старший преподаватель кафедры восточной филологии Института филологии.
19. Титаренко Елена Яковлевна, заведующий кафедрой русского языка и культуры речи, доктор филологических наук, доцент.
20. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков №2, кандидат филологических наук, доцент.
21. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии Института филологии, кандидат филологических наук, доцент;
22. Чернышова Марина Викторовна, доцент кафедры немецкой филологии Института филологии	кандидат педагогических наук.
23. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзного комитета Института филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии.
24. Эмирсале Эльвира Якубовна, старший преподаватель кафедры восточной филологии Института филологии.
25. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков №4, кандидат педагогических наук, доцент.

Отсутствовали:
1. Труфанова Анастасия Юрьевна, обучающаяся 1 курса магистратуры группы ФЛИ-м-о-215 направления подготовки 45.04.01 Филология. Теория и практика перевода, председатель Совета обучающихся Института филологии.

СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института филологии директора Института филологии, заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко об утверждении повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората Института филологии и Ученого совета университета
Докладчик:
Петренко Александр Демьянович – председатель Совета, директор Института «Институт филологии», заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики, доктор филологических наук, профессор
2. О научно-исследовательской деятельности Института филологии
Докладчик:
Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института «Институт филологии» по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент
3. О результатах промежуточной аттестации обучающихся Института филологии за 1/2  квартиль I модуля 2021-2022 учебного года
Докладчик:
Исаева Оксана Владимировна – заместитель директора Института «Институт филологии» по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии
4. Об утверждении календарного плана социальной и воспитательной работы с обучающимися Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2022 год
Докладчик:
Исаева Оксана Владимировна – заместитель директора Института «Институт филологии» по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии
5. О рекомендации к изданию монографий
Докладчик:
Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института «Институт филологии» по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент
6. Разное.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вопросы Повестки дня.

ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института филологии директора Института филологии, заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко о выполнении поручений и решений Директората Института филологии и Ученого совета университета.
А.Д. Петренко уведомил о выполнении ряда приказов и распоряжений, среди которых:
Приказы ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:
№ 1114 от 13.12.2021 Об отборе, упорядочении и передаче документов на хранение в архив;
№ 1191 от 30.12.2021 Об утверждении состава и сроков работы экзаменационных комиссий ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» по приему кандидатских экзаменов в 2021-2022 учебном году;
№ 23 от 19.01.2022 Об установлении дистанционного режима работы для работников Университета в возрасте старше 60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания;
№38 от 28.01.2022 Об организации образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в 2021-2022 учебном году;
№ 60 от 03.02.2022 Об организации работы по самообследованию в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
№ 99 от 17.02.2022 Об организации образовательной деятельности в весеннем семестре 2021-2022 учебного года ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
Письмо Министерства науки и высшего образования Российской Федерации:
- № 1080/146-07 по вопросу проведения Дней китайской культуры в Крыму и Дней культуры народов Крыма в Китае;
- № 11/2/3 от 24.01.2022 О наборе на стипендиальные программы / стажировки / программы повышения квалификации для граждан России, обучающихся образовательных организаций высшего образования разных уровней подготовки в 2022-2023 учебном году.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о научно-исследовательской деятельности Института филологии.
Д.М. Храбскова уведомила об основных научных мероприятиях, внесенных в план научной деятельности КФУ и призвала к активному участию ППС и обучающихся.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. о результатах промежуточной аттестации обучающихся Института филологии за 1/2 квартиль I модуля 2021-2022 учебного года.
О.В. Исаева проанализировала результаты промежуточной аттестации обучающихся Института филологии за 1/2 квартиль I модуля 2021-2022 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении календарного плана социальной и воспитательной работы с обучающимися Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2022 год.
О.В. Исаева представила к утверждению календарный план социальной и воспитательной работы с обучающимися Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2022 год.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить календарный план социальной и воспитательной работы с обучающимися Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2022 год.

5. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о рекомендации к изданию монографии доц. А.А. Джемилевой «Поэтика повествования в крымскотатарском рассказе 70-80 годов XX века».
Храбскова Д. М. ознакомила членов Ученого совета с содержанием и структурой монографии доц. А.А. Джемилевой «Поэтика повествования в крымскотатарском рассказе 70-80 годов XX века». Храбскова Д. М. обратила внимание на то, что тематика данного научного труда полностью соответствует научной теме, разрабатываемой Институтом филологии, и предложила рекомендовать данную монографию к изданию.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию монографию А.А. Джемилевой «Поэтика повествования в крымскотатарском рассказе 70-80 годов XX века».

6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении отчета председателя ГЭК по направлению подготовки 45.04.01 Русский язык в современном мире, заочная форма обучения.
О.В. Исаева уведомила об успешном прохождении защит ВКР обучающихся направления подготовки 45.04.01 Русский язык в современном мире, заочной формы и представил к обсуждению отчет председателя ГЭК.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет председателя ГЭК по направлению подготовки 45.04.01 Русский язык в современном мире, заочная форма обучения.
[bookmark: _GoBack]Председатель									А.Д. Петренко

Ученый секретарь								М. Д. Рыжикова